Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA
PALÁCIO VER. JOEL CANELA.

CNPJ: 08.545.956/0001-80
Av. Mira Selva, 330 – Centro – CEP. 59795-000 – Felipe Guerra-RN.

GABINETE DO VEREADOR GENILSON SANTANA DE NOGUEIRA.

 REQUERIMENTO DE Nº ___/2021 - GV          Em 02 de Fevereiro de 2021.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Requeiro com Fundamento no Regimento Interno, após ouvido o plenário desta
Casa Legislativa, seja encaminhado correspondência ao exmº Senhor Prefeito Municipal
Salomão Gomes de Oliveira, para que através da Secretaria de obras Públicas possa
construir de uma Quadra de Esportes na Comunidade de Arapuá neste Município de
Felipe Guerra/RN.

JUSTIFICATIVA:

A Comunidade de Arapuá distante 18 quilômetros da Sede do Município, e com
aproximadamente 160(cento e sessenta); famílias padece da falta da pratica esportiva
na Comunidade, fator de extrema importância nos dias atuais, para a retirada dos jovens
do submundo das práticas nocivas.

Como é por demais evidente a quadra de esporte, além de trazer benefícios
enormes para a vida de cada um, é vetor propulsor do crescimento social de qualquer
comunidade hoje visto os benefícios que proporciona.

 A Comunidade de Arapuá a maior do Município de Felipe Guerra/RN. Objetivo
desta obra não é só promover a prática desportiva, é de também movimentar o
desenvolvimento econômico e social dos Comunitários.

             Mediante o Exposto, acreditando na sensibilidade dos colegas Vereadores,
sabedores desta antiga reinvindicação sem sombra de dúvidas, um dos mais almejados
sonhos dos Comunitários que veem nessa construção uma solução para um grande
problema social da Comunidade, é de soma importância para o progresso de nosso
povo.

 Considerando a validade da proposta requerida na forma regimental, espero
seja que seja feita a análise da proposta.

Sala das Sessões Vereador Domilson Crisóstomo da Silva, em 02 de fevereiro de 2021.

Genilson Santana de Nogueira

Vereador Requerente